

היקולא דידיקיא

הרה"ק מרוזשין זצ"ל
ג' חשוון שנת תרי"א לפ"ק

ידוע זאת אשר מרן הה"ק מרוזין היה אסור בבית הסוהר בבירת קיוב כמה חדשים תחת יד ממשלת רוסיה מתגרת ידי עריצים רודף נפשו, אשר הביאו את דבתם רעה חץ שחוט לשונם לפני הממשלה, וכמעשה יוסף הצדיק שמו אותו בבור האסורים, ובעת אשר לקחו אותו למאסר אמר בפ"ק: רבש"ע שרים רדפוני חנם על לא חמס בכף, אבל מדברך פחד לבי, אולי גזירה היא מלפניך ע"ז פחד לבי. שוב אמר שש אנכי אל אמרותיך כמוצא שלל רב, אם באמת גזירה היא מלפניך ואתה אמרת שתהיה כן, אני מקבל זה בשמחה ועלו לבי כמוצא שלל רב.

גופא דעובדא אשר נלקח למאסר הכי הוי, בעיר רוזין פלך קיוב מקום מושב מרן הריזינער היי לו הרבה שונאים ומצורים אשר דרכו קשתם חץ שחוט לשונם להביא דבה רעה ולהגיש מלשינות עליו לפני שר המחזור גובערנאטיר, לימים נעדר אחד משונאיו אשר הוא היה ראש וראשון למתנגדיו ורודפי נפשו, אז מצאו שונאיו הנשארים חיים עליה, להפק זממם ואכלו קורצא ב"י מלכא, והעריכו כתב פלסתר לשר המחזור בסגנון הזה אשר הרב ר' ישראל פרידמאן פקודתו שמרו החסידים שלו להמית את האיש המתנגד אליו הנ"ל. ואף גם זאת כי מדרכו ומהנהגותו ברבנות ושררות מחשבתו ניכרת מתום מעשיו שרוצה לעשות ולהשתרר בתור מלך על ישראל ולעשות מלוכה חדשה לימים יבואו.

בלי הרבות חקירה ודרישה תפס שר הפלך את מרן הריזינער להמאסר. בשעת תק"צ נלקח הרב להמאסר, וישב תפוס בבירות קיוב משך עשרים ושנים חדשים, [נשמעתי מזקן אחד שהי ברזין בעת שנלקח הה"ק ואותו היום עש"ק הי', ובעת שבה שר הפקידות במרכבתו הרתומה אל חצר הה"ק לא מצאו בביתו כי הי' בממרחץ שהלך לטבול לכבוד ש"ק, והמתין עליו השר עד בואו, וכאשר בא הה"ק מהמקוה ונדע לו אשר סביב שתי עליו, לא נכנס עוד לביתו וצוה להביא לו מים ונטל את ידיו בחוץ וישב על המרכבה עם השר ויסע אתו עמו, אך בבואם באם הדרך בעיר ביליפילי ירד היום מאד והי' סמוך לכניסות שבת, אז השתדלו אנשי עיר ביליפילי בהשתדלות נמרץ, ועכבוהו על יום ש"ק שמה, שלא יסע אותו צדיק בשבת, והי' רגלי חסידיו ישמרו].

ואחר כל היגיעות והשתדלות על ידי פיזור ממון הרבה אשר כל הצדיקים והחסידים הוזילו זהב מכיסם להוציא את הצדיק הקדוש הזה מבור אסיר, וקץ שם לחושך ויצא הה"ק מחצר המטרה, וישב בעיר קאמניץ תחת השגחת הממשלה, ובכל יום ויום הי' אצלו חקירה ודרישה מחוקרי המשפט, ואח"כ הרשו אותו לשבת בעיר קעשינוב בתור עיר מקלט שלא יזיז משום עד אשר יצא לאור משפטו ממקום הגבוה. בינו ובינו נודע לאנשי סודו של הה"ק דבר אשר הי' מוסתר בסוד הממשלה הרוסית, אשר כבר הי' נחרך משפטו ונגזר הגז"ד בלשכת הקיסר ויועציו, אשר יצא דבר מלכות בתור מאניפעסט בנוסח הזה, היות שהה"ק ר"י פרידמאן הוא איש אלקים קדוש הוא, ורבת ההמון מעדת ישראל אשר יבואו אליו להתברך מפיו מנוחה ידריכוהו וישביתו אותו מעבודתו עבודת אלקים, כן ממשלת רוסיה תדאג לטובתו לשלחה אותו ואת כל ב"ב למקום רחוק בעמקה של ארץ רוסיה מקום שנאסר עפ"י חק לשום בר ישראל לגור שם, ושם יהי' להה"ק מקום מקלט כל ימי חיו ושם ימצא מרגוע לנפשו, גם יעשו חסד עמו להתיר לו שיקח עמו מנין של עשרה אנשים שיוכל להתפלל בצבור וגם שוחט יקח עמו שיהי' לו כל הצטרותו לעבוד עבודת אלקים אבל חוץ מאלה יהי' נאסר לשום איש יהודי לבוא אליו.

וכאשר נודע למרן הה"ק "מהחסד" שממשלת רוסיה חפצה לעשות עמו, אחז בדרך אבינו יעקב ע"ה, וחשב מחשבות לברוח אל ארץ אחרת ולקדם פני הרעה טרם יגיעו כתבים של מלכות. וחיש מהרה הביאו מרכבה רתומה וישב עליו ובא עד גבול ארץ מאלדאווא, ואיש יהודי נשאו על כתיפיו ועבר אז את נחל המים שהי' הגבול בין ארץ רוסיה ומאלדאווא, ושם האיש

הנושאו הי' שמעון [מספרים שבאמצע המים נפל מראשו כובע התחתון (יארמולקע), וצוה לעמוד ולהוציא את הכובע לכסות את ראשו]. בעברו את המים ובא לקצה ארץ מאלדאווי הי' אז בימי החורף ושלגים הרבה בדרך ורתמו העגלה ונסעו עמו להעיר קטנה קומפלינג, ושם המתינו עליו אנשי משמשי ה"ר שמואל ור' יודל שוחט ודרכו של הה"ק להתפלל בצבור ושם בעיר מצער הי' קשה לאסוף מנין, ושלא שלחו למחותנו הה"צ ר' חיים מקאסוב וגם לעיר קאלאמיי להח"צ ר' שמעלקא בן הה"צ ר' משה ליב מסאסוב בבקשתו לשלוח לו אנשים כחפצו, והי' כאשר שמעו הרבנים הצדיקים אשר הה"ק מרוזין נמצא במדינתם סמוך אצלם, חשו לשלוח לו אנשים כדרישתו, וגם הה"צ ר' שמעלקא נסע בעצמו מקאלאמיי לקומפלוונג לראות פני קדשו.

כאשר ברח הה"צ מארץ רוסיה, התחילה הממשלה של רוסיה לבוא בדו"ד עם ממשלת אוסטרייך, כי עפ"י חוקי המלכות שבנים מחויבת ממשלת אוסטריה למסור את הה"ק מרוזין ולחזור אותו אל מקומו לרוסיה, ואז הי' בסאדיגארא אדון חשוב מאד מתואר בשם "באראן" איש טוב וישר, והי' בשמעו כי הה"צ מרוזין נמצא בעיר קומפלוונג וכי ממשלת רוסיה רוצה להרע לו, שלח שלוחים אחריו מנכבדי העדה בעצתו אמונה כי יוכל לקבוע ישיבתו בסאדיגארא, והוא יעמוד לימינו בכל עוז להיטב עמו ולהגן בעדו בכל יכולתו.

צדיקי עולם אשר בימיו העריצו והקדישו את שמו והביעו את תהלתו, כי שמו רמוז בפתיחות תה"ק במלת ב-ר-א-ש-ל-י-ת, שנוטריקין: איור תורת ר'בנו ישראל ב"ן שילום. הה"ק מאפטא זל"ה אמר עליו, שלא שכח כלום ממה שלמד בבטן אמו בחלו נרו עלי ראשו, וכל התורה כאשר כתובה במרום אש שחורה ע"ג אש לבנה מאירה ונגלה לפני הה"צ מרוזין.

בעודו עוד ניגח וצעיר לימים והי' אצל הה"צ מאפטא זל"ה וכשעמד לפני הזקן הזה נפל החגורה מעליו והה"צ הזקן מאפטא הרכין עצמו והגביה את החגורה וחגר בעצמו את הריזינער שהי' רך וצעיר ואמר כי גולל ס"ת בזה שחיגר החגורה.

הה"ק הר' שלום מקאמינקא זל"ה הי' פ"א אצל מרן הריזינער ואמר לו מרן הנ"ל, שמעתי שרבך הה"ק מבעלו הוא פועל ישועות תאמרו נא במה כמו בקמיעות או בסגולות, השיב הה"ק מקאמינקא: רבי הק' זיכך וזיקק כל איבריו, אשר כשנוגע בידו בהחולה נתרפא מיד, והוא מרומז בפי "ישלח דברו וירפאם" ר"ת יד"ו. ענה הה"ק הריזינער אבל ס"ת מהפסוק זה הוא מוח, לרמוז שבהמוח לבד יכולין לפעול ישועה וא"צ דוקא לנגוע בהידי.

זכותו יגן עלינו ועל כל ישראל אמן

רבי משה הירש

כי אותך ראיתי צדיק לפני וגו', למה צדיק, לפי שהיה עושה צדקות עם כל אשר היו בתבה, אמרו בתחלה בימי אדה"ר היו חתול ועכבר בביתו של אדה"ר שותפין ע"ז. יום א' נכנס תחרות בלבו של עכבר על חתול והלך אצל אדם, אמר לו אדוני תן לי רשות על החתול להורגו שהוא גנב וקוביטוטוס, אמר לו האדם הואיל וספרת עליו לה"ר תהיה לו למאכל, מיד קפץ החתול על העכבר והורגו, כיון שראו בניו של עכבר ונקבתו כן ברחו לסעיפי ההרים ולנקיצי הסלעים ולחורי עפר, אמרו עוד לא תהיה פלטה לפני החתול אויבנו, כשבא נח והכניס בתבה יום א' היה החתול ונקבתו עומדין זה אצל זה, אמר החתול לנקבתו זוכרתי כשהייתי תינוק הביא לי אבא ממשפתו של זה ואכלתיהו זה טוב למאכל, ועתה ארדוף אחרי ואשיגו ואוכלנו, כיון ששמע עכבר כדברים הללו נס מפניו רודף החתול אחרי, ונעשה לו נס ונודמן לו חור אחד ונכנס שם, והכניס החתול פיו בחור ולהוציאנו מתוכו ונשכו העכבר, גם החתול קרע לו בצפורנו שפתו התחתונה כחצי זרת, אחר שעה הלך העכבר אצל נח, אמר לו איש צדיק עשה לי צדקה ותפיר לי מה שקרע לי החתול אויבי, א"ל לך והביא לי נימת שערו, הלך אצל החתול עצמו ומצאו ישן ותפס משערו וחזר לנח ותפר קרעו, ולזה נקרא איש צדיק.

